ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2794/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização  de  concurso  público  para  a  contratação  de  mais  dentistas  para  a  Secretaria
Municipal  de  Saúde,  a  fim  de  que  todas  as  unidades  municipais  de  saúde  sejam
contempladas com pelo menos um profissional.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
Ocorre que há um a demanda expressiva de pacientes no município que necessitam de
atendimento  odontológico,  e  o  baixo  número  de  profissionais  faz  com  que  pacientes
aguardarem  longo  período  na  fila  de  espera,  o  que  além  de  causar  transtornos  acaba
agravando alguns casos.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​